CADERNO 3  15QUARTA-FEIRA, 01 DE FEVEREIRO DE 2012

através da PORTARIA Nº025/2011 – IDESP, de 28 de fevereiro
de 2011,
RESOLVE:
RETIFICAR para o período de 05/02/2012 a 11/02/2012, a
viagem referente a Diárias concedidas ao servidor JOSÉ DOS
SANTOS GUIMARÃES, CPF 062.037.442-04; Identidade Funcional
3254941/1, através da PORTARIA N° 010/2012, publicada no
DOE 32.084, de 25/01/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria de Planejamento, Administração e Finanças do Instituto
de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental do Pará -
IDESP.
CELESTE FERREIRA LOURENÇO
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças do IDESP,
Em Exercício
PORTARIA Nº 024/2012-IDESP, BELÉM, 30 DE JANEIRO

DE 2012
A Diretora de Planejamento, Administração e Finanças do
Instituto de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental do
Pará - IDESP, no uso das atribuições que lhe foram delegadas
através da PORTARIA Nº025/2011 – IDESP, de 28 de fevereiro
de 2011,
RESOLVE:
RETIFICAR para o período de 05/02/2012 a 11/02/2012, a
viagem referente a Diárias concedidas aos colaboradores
eventuais abaixo, concedidas através da PORTARIA N° 011/2012,
publicada no DOE 32.084, de 25/01/2012.

NOME CPF
AURILENE DOS SANTOS FERREIRA 627.627.292-20
JANIO MACIEL DA SILVA 012.769.542-71
NATALIA PEREIRA DA COSTA FAILACHE 983.630.342-15
ANAIZA DA SILVA PIMENTEL 596.138.742-91

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria de Planejamento, Administração e Finanças do Instituto
de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental do Pará -
IDESP.
CELESTE FERREIRA LOURENÇO
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças do IDESP,
Em Exercício

PORTARIA Nº 025/2012-IDESP, BELÉM, 30 DE
JANEIRO DE 2012

A Diretora de Planejamento, Administração e Finanças do
Instituto de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental do
Pará - IDESP, no uso das atribuições que lhe foram delegadas
através da PORTARIA Nº025/2011 – IDESP, de 28 de fevereiro
de 2011,
RESOLVE:
RETIFICAR para o período de 04/02/2012 a 14/02/2012, a
viagem referente a Diárias concedidas aos colaboradores
eventuais abaixo, concedidas através da PORTARIA N° 009/2012,
publicada no DOE 32.086, de 27/01/2012.

NOME CPF
NARA ISA DA SILVA LAGES 842.749.642-72
ELLEN COSTA FRANCO ANTUNES 890.427.512-15
ANA CAROLINA MATA DOS SANTOS 886.996.762-04
JONATHAS HENRIQUE DIAS RAMOS 017.850.832-28

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria de Planejamento, Administração e Finanças do Instituto
de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental do Pará -
IDESP
CELESTE FERREIRA LOURENÇO
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças do IDESP,
Em Exercício

PORTARIA Nº 026/2012-IDESP, BELÉM, 30 DE
JANEIRO DE 2012

A Diretora de Planejamento, Administração e Finanças do
Instituto de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental do
Pará - IDESP, no uso das atribuições que lhe foram delegadas
através da PORTARIA Nº025/2011 – IDESP, de 28 de fevereiro
de 2011,
RESOLVE:
RETIFICAR para o período de 05/02/2012 a 11/02/2012, a
viagem referente a Diárias concedidas aos colaboradores
eventuais abaixo, concedidas através da PORTARIA N° 012/2012,
publicada no DOE 32.084, de 25/01/2012.

NOME CPF

PAMELA ZATREPALEK DE ALMEIDA 956.085.832-72

JACQUELINE TATIANE DA SILVA
GUIMARAES 890.693.662-15

MAYARA MELO QUARESMA 001.939.302-42

WAGNER SACRAMENTO DA SILVA 657.654.272-00

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria de Planejamento, Administração e Finanças do Instituto

de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental do Pará -
IDESP.
CELESTE FERREIRA LOURENÇO
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças do IDESP,
Em Exercício

TERMO DE CESSÃO DE USO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335719

Nº DO TERMO: 005/2012
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E
ASSOCIAÇÃO DE TRABALHADORES E TRABALHADORAS RURAIS
NOVA ESPERANÇA DO TRAVESSÃO DO PRATA.
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
CESSIONÁRIA: ASSOCIAÇÃO DE TRABALHADORES E
TRABALHADORAS RURAIS NOVA ESPERANÇA DO TRAVESSÃO
DO PRATA.
OBJETO: 01 (UMA) PRENSA EM FERRO, PARA MANDIOCA,
CAPACIDADE PARA 350 KG/H, ESTADO DE CONSERVAÇÃO
NOVO.
01 (UM) FORNO PARA FARINHA, EM CHAPA DE FERRO, 14, 170M,
ESTADO DE CONSERVAÇÃO NOVO.
01 (UM) TRITURADOR DE MANDIOCA, AUTOMÁTICO, MOTOR A
DIESEL, DE 05 CV, ESTADO DE CONSERVAÇÃO NOVO.
DATA DE ASSINATURA: 30/01/2012
INICIO DA VIGÊNCIA: 30/01/2012
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 31/12/2014
FORO: BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO
NUNES, CPF: 118.229.022-15, SECRETÁRIO DE ESTADO DE
AGRICULTURA.

TERMO DE CESSÃO DE USO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335722

Nº DO TERMO: 005/2012
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E
ASSOCIAÇÃO DE TRABALHADORES E TRABALHADORAS RURAIS
NOVA ESPERANÇA DO TRAVESSÃO DO PRATA.
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
CESSIONÁRIA: ASSOCIAÇÃO DE TRABALHADORES E
TRABALHADORAS RURAIS NOVA ESPERANÇA DO TRAVESSÃO
DO PRATA.
OBJETO: 01 (UMA) PRENSA EM FERRO, PARA MANDIOCA,
CAPACIDADE PARA 350 KG/H, ESTADO DE CONSERVAÇÃO
NOVO.
01 (UM) FORNO PARA FARINHA, EM CHAPA DE FERRO, 14, 170M,
ESTADO DE CONSERVAÇÃO NOVO.
01 (UM) TRITURADOR DE MANDIOCA, AUTOMÁTICO, MOTOR A
DIESEL, DE 05 CV, ESTADO DE CONSERVAÇÃO NOVO.
DATA DE ASSINATURA: 30/01/2012
INICIO DA VIGÊNCIA: 30/01/2012
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 31/12/2014
FORO: BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO
NUNES, CPF: 118.229.022-15, SECRETÁRIO DE ESTADO DE
AGRICULTURA.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335372

PORTARIA: 22
Objetivo: Participar do I Encontro de Criadores de Búfalos e
Bovinos do município de Juruti.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
JURUTI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
017132013/LUIZ OTÁVIO BATISTA MACÊDO (Gerente da
Regional de Santarém) / 1.5 diárias (Completa) / de 03/02/2012
a 04/02/2012<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335747

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/12/2011
Vigência: 01/01/2012 a 31/12/2012
Classificação do Objeto: Outros

Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto aditar a
Cláusula Quinta do Contrato Original de nº 002/2011, prorrogar
o prazo de vigência por 01 (um) ano.
Contrato: 2
Exercício: 2011
Contratado: CENTRO DE MEDICINA DO TRABALHO-CMETRA
Endereço: R Diogo Móia, Bairro: Umarizal, 630
CEP. 66055-170 - Belém/PA
Email: cmetra@cmetra.com.br
Telefone: 9132428508 Fax: 9132425559
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 335799

Contrato: 1
Exercício: 2012
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem como objeto a contratação de
Empresa especializada na Prestação de Serviços de Telefônia
Móvel Pessoal (SMP), incluindo 66 (sessenta e seis) acessos de
telefônia móvel, sendo: Aparelhos tipo I: 3 unidades; Aparelhos
tipo II: 63 e 17 mini-modens.
Valor Total: 78.000,00
Data Assinatura: 02/01/2012
Vigência: 02/01/2012 a 31/12/2012
Decreto Qualificação: D.O.E. Nº 31.824
Data do Decreto: 01/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 03/01/2011
Pregão Eletrônico: 14/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
20122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: TNL PCS S/A
Endereço: R Jangadeiros, 48
CEP. 22420-010 - Rio de Janeiro/RJEmail: aluiz@oi.net.br
Telefone: 9131313048 Fax: 9132420327
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335689

Termo Aditivo: 13
Data de Assinatura: 27/12/2011
Valor: 9.797,51
Vigência: 01/01/2012 a 30/04/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo tem a finalidade de acrescentar
à Cláusula 2ª do Contrato Original a contratação de 01 Posto
de Serviço de Vigilância Armada 24 horas ininterruptas de
Segunda a Domingo nas dependências da EMATER, bem como
de prorrogar a vigência do Contrato Nº 006/2008.
Contrato: 6
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
20122129745340000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: PÓLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA.
Endereço: Rua Amália Carmona, Bairro: Noca Brasília, 234
CEP. 68790-000 - Santa Isabel do Pará/PA
Email: polo.segurança@uol.com.br
Telefone: 9132770206 Fax: 9137441317
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335995

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 13/12/2011
Vigência: 01/01/2012 a 31/12/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto alterar
o prazo de vigência do Contato de Prestação de Serviço de
assistência técnica Preventiva e corretiva, em aparelhos de ar
condicionado tipo janela e central de ar split, pertencentes ao
Esc. Central da EMATER, em Marituba-Pará.
Contrato: 7
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
20122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: PÓLO COMÉRCIO REFRIGERAÇÃO E REPRESENTAÇÃO
LTDA-ME
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 1939
CEP. 66050-110 - Belém/PA
Email: polocomercio@oi.com.br
Telefone: 9132647500 Fax: 9132647500
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 336036

Na PORTARIA Nº 180/2012 de 30/01/2012, que concedeu férias
ao servidor SEBASTIÃO CEZAR MENEZES DE BRITO, publicada
no DOE nº 32088 de 31/01/2012.
Onde se lê: período de 03/02/2012 a 03/03/2012.
Leia-se: período de 23/02/2012 a 23/03/2012.